
                                                                                   

                      

EU-krönikan  
 
Låt aldrig en god kris gå förlorad, lär Storbritanniens legendariska premiärminister 
Churchill ha sagt när han tillsammans med Stalin och Roosevelt formade en allians mot 
Tyskland mitt under brinnande krig. I samma anda har EU-ländernas ledare tillsammans 
med kommissionen och Europaparlamentet försökt fördjupa EU-samarbetet under de 
senaste årens kriser. 
 
Under finanskrisen blev det uppenbart att en gemensam valuta var svår att administrera 
utan en gemensam penningpolitik. Det gav upphov till dagens bankunion. När 
finanskrisen så småningom övergick till en ekonomisk kris med nolltillväxt och hög 
arbetslöshet i stora delar av EU fick man anledning att ge kommissionen verktyg för att 
förhindra att vissa länder sjönk alltför djupt i recession. Åtstramningspolitik blev 
ledordet och länderna skulle hjälpa varandra. Dagens flyktingströmmar och terrordåd 
på europeisk mark har i sin tur gett upphov till lagstiftningsförslag om fördjupat 
polisiärt samarbete, ökad vapenkontroll och en samordnad gränsbevakning.  
 
Fördjupning av samarbetet under kristid innebär att reformer som tidigare skjutits upp 
dammas av och antas under en tid när medborgarna vill se politiskt ingripande. Det kan 
vara allt från tuffare krav på bankerna till mer samordnad övervakning för att upptäcka 
terrorgrupper. Såklart är inte alla överens om de här förslagen och de länder som får ge 
vika i rådet lovas kompensation i senare skede. När åtstramningspolitiken påverkade 
krisländerna som mest fick Italiens socialdemokratiske premiärminister Matteo Renzi 
löften om att hårdförheten skulle balanseras med en starkare europisk socialpolitik. 
Under början av nästa år presenterar kommissionen sina första förslag på det här 
området, och en svår debatt är att vänta. Finanskrisen är inte längre i fokus och intresset 
för social samordning är inte lika högt.  
 
Typiskt för besluten tagna under toppmöten de senaste åren är att EU-ledarna reagerar 
på symptom av olika kriser istället för att aktivt åtgärda källan till problemen. Just nu får 
migrationsströmmarna Schengensamarbetet att knaka i fogarna, och ny lagstiftning ska 
hjälpa länderna att hålla ihop. Men det här är bara kosmetik. Roten till problemet går att 
spåra till 2013 när stats- och regeringscheferna inte kunde enas om en strategi för att 
stoppa kriget i Syrien. EU:s interna problem hindrar unionen från att ta en ledande roll i 
världen, särskilt i en tid då liberala och demokratiska värderingar bedöms vara 
nödvändiga i världspolitiken.  
 
Jag önskar EU-samarbetet, och Er alla, en fridsam jul så att nästa års utmaningar kan 
mötas med nya krafter!  
 
Julia Lindholm, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel 
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informerar om vad som händer på EU-nivå.  
 



1 
 

På gång i Bryssel 

Toppmötet/Europeiska rådet 
 

Den 17-18 december träffas EU-ländernas ledare i Bryssel för möte med Europeiska 
rådet, ett så kallat toppmöte. Ett av de stora ämnena som diskuteras är att stärka 
skyddet av EU:s yttre gränser. Rådets president, Donald Tusk, försäkrar att det inte är 
ett sätt att skrämma iväg dem som flyr undan krig utan att EU ska alltid erbjuda skydd 
för de som behöver.  
 
Storbritanniens folkomröstning om fortsatt medlemskap i EU och den brittiske 
premiärministerns David Camerons krav för att stanna i unionen kommer även att 
diskuteras. Där hoppas Tusk att kunna förbereda för en uppgörelse redan i februari 
nästa år även fast det just nu är långt kvar till en överenskommelse. Annat som också 
kommer att diskuteras under mötet är den inre marknaden, migration och 
terroristbekämpning. Läs mer om agendan här.   
 

Upphovsrätten 
 

En av kommissionens viktigaste prioriteringar är den digitala marknaden och de håller 
som bäst på att se över lagstiftningen om upphovsrätt. I förra veckan lade de fram ett 
nytt förslag om portabilitet för innehållstjänster online, vilket innebär att om du 
prenumererar på en digital tjänst, exempelvis Viaplay, Spotify eller online spel, ska du 
kunna använda detta och ta med detta till ett annat medlemsland i unionen när du är på 
semester eller tjänsteresa.  
 
Under våren 2016 kommer en handlingsplan om kommande förslag att presenteras där 
en hel del svåra frågor kommer finnas med. Bland annat konkreta förslag om 
gränsöverskridande TV licenser är att vänta. Totalt kommer 16 nya initiativ läggas fram 
före nästa års utgång och de bygger på fyra hörnstenar: ökad tillgång till innehåll i hela 
EU, undantag från upphovsrätten för ett innovativt och inkluderande samhälle, en 
rättvisare marknadsplats samt fortsatt kamp mot piratkopiering. Läs mer om 
kommissionens planer om en modernare EU-upphovsrätt här. 
 
 Kretsloppsekonomin 
 
Den 7 december presenterade kommissionen sitt nya förslag angående 
kretsloppsekonomin. Förslaget syftar till att förbättra produkters hållbarhet, underlätta 
återanvändning av råvaror, minska avfall – framförallt mat och plast – och förbättra 
återanvändning av vatten. Det nya förslaget består av flera delar, bland annat en 
handlingsplan ett lagstiftande förslag om avfall. Kommissionen hoppas att kunna uppnå 
fler jobbtillfällen, tillväxt och investeringar med det nya förslaget. De hoppas även att 
kunna spara pengar och att förslaget ska leda till med innovation inom hållbara 
näringar. 
 
Det nya förslaget ser till hela livcykeln för en produkt och syftar till att ”sluta 
kretsloppet” genom att öka materialåtervinningen och återanvändning vilket hjälper 
både miljön och ekonomin. Enligt kommissionens första vice ordförande Frans 
Timmerman kommer planeten inte att överleva om vi fortsätter med detta slit-och-släng 
samhälle. Läs mera om kommissionens förslag om kretsloppsekonomin här. 

http://www.consilium.europa.eu/sv/meetings/european-council/2015/12/17-18/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6261_sv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6203_sv.htm
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Ålänningar i Bryssel  
Summering av praktikantperiod – Irene Häger, praktikant hos Ålands specialrådgivare i 
Bryssel 
 
När jag kom till Bryssel i september i år så vet jag inte riktigt vad jag förväntade mig. Jag 
var bara så glad över att vara här, i Europas huvudstad med alla EU-institutioner och 
ville helst bara lära mig allt. Med tidigt fick jag förklarat för mig att det tar lång tid att på 
riktigt förstå hur EU fungerar. 
 
Snabbt blev jag meddragen in i EU-bubblan, där jag fick vara med och ordna ett 
Ålandsseminarium där finska utrikesministern närvarade, där jag fick gå på rådsmöten, 
skriva rapporter, ta fram underlag för olika frågor och gå på olika evenemang och 
seminarier. Fisket i Östersjön blev ett av de områden som jag fick på mitt bord att följa 
och aldrig hade jag trott att jag skulle bli så intresserad av fiskefrågor som jag blev! 
 
Bryssel är även ett mångkulturellt samhälle, vilket är en del av tjusningen med Bryssel 
enligt mig. Mitt boende var ett kollektiv, där jag bott med människor från flera olika 
hörn av Europa, till och med från Georgien. På så sätt får man även ett härligt utbyte av 
mat, traditioner och historier. 
 
Vissa dagar har jag känt mig något förvirrad, har yrat runt i en ny stad och haft 
bristfälliga konversationer på en franska jag ej besitter. Men jag är så glad att jag fått ta 
del av denna erfarenhet, att jag har fått följa Ålands specialrådgivares jobb här i Bryssel 
och fått se hur detta stora maskineri fungerar i praktiken. Tiden går fort när man har 
roligt, och nu är jag redan på väg hem där jag hoppas kunna fortsätta använda all 
kunskap jag fått här.  
 
Så under min korta tid i Bryssel har jag fått lära mig allt från att skriva artiga mejl, vikten 
av att kunna mingla, till var Åland har behörighet inom EU-frågor och att faktiskt börja 
förstå hur EU-apparaten fungerar med alla de olika processerna. 
 
Au revoir Bruxelles, vi ses säkert igen! 
Irene Häger 
 

 
                                                                         God jul och Gott Nytt År! 
                                                                Ljusshow på Grand Place i Bryssel. 
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Aktuella frågor för landskapsregeringen 

Landskapsregeringens EU-enhet bevakar lagstiftningsprocessen i Bryssel och 
tillsammans med förvaltningens avdelningar identifieras initiativ från kommissionen 
som är viktiga för Åland. Här under är en kort sammanfattning över några av de aktuella 
ärendena. Om du vill veta mer om något ärende är du alltid välkommen att kontakta oss.  
 
– Just nu håller lagstiftarna på att se över en revidering av vapendirektivet. Syftet till 
revideringen är att bekämpa terroristattacker, begränsa internethandel med vapen samt 
att begränsa enskilda privatpersoners innehav av vapen. Landskapsregeringen har 
ingen direkt behörighet på detta område men följer noga lagstiftningsprocessen. Läs 
mer här om vilka regleringar förslaget innehåller. 
 
– Efter stora meningsskiljaktigheter mellan Europaparlamentet och rådet har äntligen 
den fleråriga fiskeplanen för torsk, sill/strömming och skarpsill i Östersjön börjat 
reda upp sig.  Europaparlamentet har gått med på att använda sig utav intervaller 
angående kvoterna för fiskedödligheten som har varit rådets hjärtefråga och nu kan de 
gå vidare med de slutliga förhandlingarna. Finland och landskapsregeringen känner sig 
relativt nöjda med förslaget då de länge velat se en lösning. Läs mer här om vad förslaget 
innebär. 
 
– Den 15 december 2015 presenterades det nya förslaget för gemensamma 
Europeiska gräns och kustbevakningen. Förslaget syftar till att stärka de yttre 
gränserna och på så sätt garantera den fortsatta fria rörigheten inom Schengen-området. 
Bland annat så innehåller förslaget en reservpool av gränsvakter som kan sättas på plats 
inom tre dagar samt att de nationella kustbevakningsmyndigheterna kommer att ingå i 
en europeisk gräns- och kustbevakningen. Här kan du läsa mer om det nya förslaget. 

 

På agendan  
Nytt år och nya tider, det Luxembourgiska ordförandeskapet ersätts av det 
Nederländska efter årsskiftet och den 5 januari håller de sitt första arbetsgruppsmöte i 
rådet. 
 
4-8 januari har Europaparlamentet en grön vecka, vilket innebär att inga möten hålls i 
Bryssel. Parlamentarikerna får istället tid att arbeta hemma i sina valkretsar, fokusera 
på inläsning och förberedelser av nya lagförslag. 
 
15 januari kommer EU-ländernas finansministrar att träffas i Bryssel för rådsmöte. 
 
18-21 januari hålls plenarsession i Strasbourg där det bland annat kommer att röstas 
om Digitala Inre Markmaden, en recension kommer att ges över det Luxemburgiska 
ordförandeskapet och situationen i Polen kommer att diskuteras. Samma vecka kommer 
Ålands specialrådgivare Julia Lindholm att befinna sig på Åland. 
 
26-27 januari kommer Ålands lantråd Katrin Sjögren och kansliminister Nina Fellman 
på besök till Bryssel, samtidigt som kommissionen presenterar sin handlingsplan för 
EU:s framtida socialpolitik. 
 
Nästa nyhetsbrev utkommer i slutet av januari. 
 
Kontakta oss gärna per epost julia.lindholm@formin.fi, telefon +32 2 2878 459 eller via vår 
Facebook-sida Åland i EU. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6110_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-1097_sv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6327_sv.htm
mailto:julia.lindholm@formin.fi
https://www.facebook.com/pages/%C3%85land-i-EU/123160394387782?ref=aymt_homepage_panel

